
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

11º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 11º CPJM

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ORAIS E PRÁTICA

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DO  11º  CONCURSO  PÚBLICO  PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 11º CPJM, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 27, 28, 36 e 37 da Resolução nº 
75/CSMPM,  de  06  de  novembro  de  2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  Seção  I,  de 
22/11/2012,  alterada  pela  Resolução nº  77/CSMPM, de 05 de  fevereiro de 2013,  publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  Seção  I,  de  07/02/2013,  torna  público  que,  após  a  apreciação  da 
documentação apresentada na instrução do pedido de Inscrição Definitiva no referido Certame, 
resolve:

1. Converter em Definitivas as Inscrições Preliminares dos Candidatos aprovados nas Provas 
Escritas do 11º CPJM relacionados abaixo, convocando-os para se submeterem às Provas Orais e 
Prática, no local, nas datas, horários e sequência de arguição estabelecida pela ordem crescente de 
inscrição, abaixo assinalados. 

Converter em Definitiva a Inscrição Preliminar do Candidato, Alexander Perazo Nunes de 
Carvalho,  em  observância  à  decisão  proferida  nos  autos  do  Processo  Judicial  Eletrônico  nº 
0802464-78.2013.4.05.8100,  em  trâmite  na  6ª  Vara  da  Seção  Judiciária  no  Estado  do  Ceará, 
convocando-o para, também, se submeter às Provas Orais e Prática, no local, nas datas, horários e 
sequência de arguição estabelecida pela ordem crescente de inscrição, a seguir indicados.

1.1 LOCAL DAS PROVAS:

Sala  de  Reunião  do Conselho  Superior  do  MPM –  CSMPM,  Bloco  A,  1º  andar,  do 
Edifício-Sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar,  localizado no Setor de Embaixadas Norte, 
Lote 43, Brasília – DF.

1.2 DATAS:

21 de outubro de 2013 – Segunda-feira: Direito Penal e Penal Militar (Grupo I);

22  de  outubro  de  2013  –  Terça-feira:  Direito  Processual  Penal  Militar,  Organização 
Judiciária Militar e Ministério Público da União (Grupo II);

23  de  outubro  de  2013  –  Quarta-feira:  Direito  Constitucional  e  Direitos  Humanos, 
Direito Internacional Penal e Direito Internacional dos Conflitos Armados (Grupo III); e 

24 de outubro de 2013 – Quinta-feira: Direito Administrativo, Direito Administrativo 
Militar, Direito Civil e Direito Processual Civil (Grupo IV).



1.3 HORÁRIOS:

Das  8h  às  11h30  –  Candidatos:  MARIO  ANDRÉ  DA SILVA PORTO  –  11018; 
RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA – 11036; ANNA BEATRIZ LUZ PODCAMENI – 
11123;  ALEXANDER  PERAZO  NUNES  DE  CARVALHO  –  11233;  LEOPOLDINA 
FERNANDES NOGUEIRA DUARTE SOTERO – 11627; KAROLLYNE DIAS GONDIM 
NEO  –  11675;  MÁRCIO  PEREIRA DA SILVA –  12298;  LUIZ  FELIPE  CARVALHO 
SILVA – 12639.

Das 14h30 às 18h30 – Candidatos: FERNANDO HUGO MIRANDA TELES – 12666; 
ANDRÉA HELENA BLUMM FERREIRA – 12700; CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA 
PILONI  –  12834;  CÍCERO  ROBSON  COIMBRA NEVES  –  12879;  MONIQUE  CID 
NASCIMENTO – 13163;  MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO – 13241;  GISELLE 
CARVALHO PEREIRA COELHO – 13289; NELSON LACAVA FILHO – 13800; JORGE 
AUGUSTO CAETANO DE FARIAS – 13979.

1.3.1 Os Candidatos deverão comparecer ao Local de Prova com 30 (trinta) minutos de 
antecedência do horário previsto para a sua realização, portando documento de identidade.

2. Ao final do último dia de realização das provas orais, os Candidatos sortearão os temas da 
Prova Prática,  a  ser  realizada a  partir  das  14h30 do dia  25 de outubro de 2013,  sexta-feira, 
observando-se,  no tocante à sequência de apresentação dos examinados,  a ordem crescente dos 
respectivos pontos sorteados.

3.  Com  base  nas  disposições  contidas  nos  artigos  53  e  59  da  referida  Resolução  nº 
75/CSMPM,  encontram-se  disponíveis  na  página  do  MPM  na  internet,  no  endereço: 
http://www.mpm.mp.br/11cpjm,  a  Ficha  Clínica  para  Exame  Admissional e  o  formulário  de 
Solicitação de Exames Complementares, cujos resultados deverão ser entregues pelos candidatos, 
em  Brasília,  no  Departamento  de  Assistência  à  Saúde  da  Secretaria  do  MPM,  localizado  no 
Edifício-Sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a partir do início das Provas Orais, quando 
serão realizados, concomitantemente, os exames clínicos respectivos.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

http://www.mpm.mp.br/11cpjm

	Procuradoria-Geral de Justiça Militar
	EDITAL DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
	CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ORAIS E PRÁTICA

	MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES


